EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº:  750/2024
LINHARES -ES – 11 DE FEVEREIRO DE 2024.

ALYSSON F. G. REIS, vereador com cátedra neste palácio
legislativo, vem respeitosamente perante vossa Excelência, com fulcro no art.
125, II do Regimento Interno apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE PLAQUETÁRIO PARA A AGENCIA TRANSFUSIONAL DO
HGL

JUSTIFICATIVA

Recebemos denúncia preocupante quanto à falta do equipamento

essencial de agitação de plaquetas, conhecido como "plaquetário", na mencionada

agência. Tal situação tem impactado diretamente a capacidade de atendimento

diante do crescente número de casos de Dengue em nosso município.

É alarmante notar que, devido à ausência do plaquetário, os

profissionais da Agência Transfusional do HGL se veem obrigados a deslocar-se até

o Hospital Rio Doce em busca de plaquetas, muitas vezes enfrentando escassez

desses componentes sanguíneos.

Assim, solicito encarecidamente que esta Casa Legislativa encaminhe,

com a máxima urgência possível, um pedido formal ao Poder Executivo Municipal,

por intermédio da Secretaria de Saúde, para que providencie a aquisição imediata

do plaquetário necessário à Agência Transfusional do HGL.

Ressalto que a urgência dessa medida está intrinsecamente ligada à

capacidade de resposta eficaz da agência diante da demanda crescente, tornando-

se fundamental para assegurar um atendimento adequado à população.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Esta Indicação tem como intuito atender às demandas da comunidade,

promovendo a eficiência dos serviços de saúde e contribuindo para a otimização dos

recursos públicos.

Desta forma solicitamos que essa respeitável casa que NOTIFIQUE a
SECRETARIA DE SAÚDE para que haja URGENTEMENTE e tome as devidas
providências.

Nestes termos,

solicito vosso deferimento, honorífico presidente.

Fonte: https://fanem.com.br/pt/produtos/agitador-de-plaquetas-shaker-2540/

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380034003300380034003A005000

Assinado eletronicamente por Alysson Reis em 11/03/2024 10:52

Checksum: D7330F71DF272CA910544E390A2EF8DC656713A852F3E14AB26E32F8A694D80A